GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR MARCUS
PROTOCOLO N° 11242/2021-2024

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 1705, de 19 de novembro de 2024

“Concede  o  Título  Honorífico  de  Cidadania

Luzianiense  ao  senhor  José  Gomes  de
Farias."

A CÂMARA MUNICIPAL DE LUZIÂNIA -  GO,  Estado de Goiás,  aprova e o
Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título Honorífico de Cidadania Luzianiense ao senhor

José Gomes de Farias, pelos relevantes serviços prestados ao município de Luziânia.

Art.2º. O respectivo diploma deverá ser entregue perante a Câmara Municipal

de Luziânia, que se reunirá em sessão solene, especificamente convocada pora esse

fim.

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua promulgação.

PLENÁRIO JOSÉ RODRIGUES DOS REIS, aos 19 dias do mês de novembro
de 2024.

VEREADOR PROFESSOR MARCUS - UNIÃO
1º Secretário

 E

sc
an

ei
e

o
Q

R
 C

O
D

E
 p

ar
a

ve
ri

fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
.

 H

as
h

SH
A

51
2

do
 d

oc
um

en
to

 o
ri

gi
na

l:
#a

b3
6d

6e
79

a0
df

6d
b3

6c
e7

85
39

88
3f

eb
6c

f3
e3

25
f7

43
a4

d2
f8

23
1d

b2
84

7d
fd

2b
24

19
fc

c5
87

f7
35

98
c5

da
ae

ca
65

4c
da

29
ef

cd
12

3a
63

12
9e

02
11

ab
7c

5b
7e

fc
d5

b4
d

 h

ttp
s:

//a
pi

.lu
zi

an
ia

.p
re

fe
itu

ra
vi

rt
ua

l.a
pp

.b
r/

va
lid

ar
/a

ss
in

at
ur

ae
le

tr
on

ic
a/

ab
36

d6
e7

9a
0d

f6
db

36
ce

78
53

98
83

fe
b6

cf
3e

32
5f

74
3a

4d
2f

82
31

db
28

47
df

d2
b2

41
9f

cc
58

7f
73

59
8c

5d
aa

ec
a6

54
cd

a2
9e

fc
d1

23
a6

31
29

e0
21

1a
b7

c5
b7

ef
cd

5b
4d

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR MARCUS

JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente e Nobres Pares,

 José Gomes de Farias, conhecido por  todos como Zé Branco,  nasceu em

Alagoa Nova, Paraíba, e ao longo de seus 83 anos, construiu uma trajetória admirável

de dedicação à família e à comunidade. Casado com Josefa Mendes de Farias há 51

anos, é pai de Evandro Gomes de Farias, e juntos formaram uma família guiada pelos

valores da união, do respeito e da honestidade.

Zé Branco chegou ao Distrito do Jardim Ingá há 48 anos, em uma época em que

o bairro era pouco desenvolvido. Antes disso, viveu em Planaltina, onde iniciou sua

jornada profissional, passando por funções como setorista, segurança e servente de

obras. Sua experiência e trabalho árduo moldaram o homem de ação que ele viria a se

tornar.

Reconhecido como líder  comunitário  há seis  décadas,  Zé Branco sempre se

destacou por sua incansável luta em favor da coletividade. Ele foi peça fundamental no

desenvolvimento  do  Distrito  do  Jardim  Ingá,  participando  ativamente  de  melhorias

essenciais para os moradores. Um dos marcos de sua atuação foi a colaboração na

ampliação da rede elétrica do bairro, ajudando a instalar postes de energia em diversas

casas, um avanço que trouxe qualidade de vida para inúmeras famílias.

Além de suas iniciativas comunitárias, Zé Branco esteve presente no cenário

político, trabalhando e apoiando políticos comprometidos com o progresso do bairro.

Porém, sua motivação nunca foi  o benefício individual,  mas o bem estar de todos,

pensando sempre no futuro com responsabilidade e honestidade.

Sua história é uma lição de vida. Zé Branco ensina que, com determinação é

possível  transformar  adversidades  em oportunidades  e  fazer  da  solidariedade uma

força para o bem comum. Ele é um exemplo de pioneirismo, dedicação e amor ao

próximo, deixando um legado de inspiração para as gerações futuras.

 E

sc
an

ei
e

o
Q

R
 C

O
D

E
 p

ar
a

ve
ri

fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
.

 H

as
h

SH
A

51
2

do
 d

oc
um

en
to

 o
ri

gi
na

l:
#a

b3
6d

6e
79

a0
df

6d
b3

6c
e7

85
39

88
3f

eb
6c

f3
e3

25
f7

43
a4

d2
f8

23
1d

b2
84

7d
fd

2b
24

19
fc

c5
87

f7
35

98
c5

da
ae

ca
65

4c
da

29
ef

cd
12

3a
63

12
9e

02
11

ab
7c

5b
7e

fc
d5

b4
d

 h

ttp
s:

//a
pi

.lu
zi

an
ia

.p
re

fe
itu

ra
vi

rt
ua

l.a
pp

.b
r/

va
lid

ar
/a

ss
in

at
ur

ae
le

tr
on

ic
a/

ab
36

d6
e7

9a
0d

f6
db

36
ce

78
53

98
83

fe
b6

cf
3e

32
5f

74
3a

4d
2f

82
31

db
28

47
df

d2
b2

41
9f

cc
58

7f
73

59
8c

5d
aa

ec
a6

54
cd

a2
9e

fc
d1

23
a6

31
29

e0
21

1a
b7

c5
b7

ef
cd

5b
4d

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR MARCUS

PLENÁRIO JOSÉ RODRIGUES DOS REIS, aos 19 dias do mês de novembro de

2024.

VEREADOR PROFESSOR MARCUS - UNIÃO
1º Secretário

 E

sc
an

ei
e

o
Q

R
 C

O
D

E
 p

ar
a

ve
ri

fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
.

 H

as
h

SH
A

51
2

do
 d

oc
um

en
to

 o
ri

gi
na

l:
#a

b3
6d

6e
79

a0
df

6d
b3

6c
e7

85
39

88
3f

eb
6c

f3
e3

25
f7

43
a4

d2
f8

23
1d

b2
84

7d
fd

2b
24

19
fc

c5
87

f7
35

98
c5

da
ae

ca
65

4c
da

29
ef

cd
12

3a
63

12
9e

02
11

ab
7c

5b
7e

fc
d5

b4
d

 h

ttp
s:

//a
pi

.lu
zi

an
ia

.p
re

fe
itu

ra
vi

rt
ua

l.a
pp

.b
r/

va
lid

ar
/a

ss
in

at
ur

ae
le

tr
on

ic
a/

ab
36

d6
e7

9a
0d

f6
db

36
ce

78
53

98
83

fe
b6

cf
3e

32
5f

74
3a

4d
2f

82
31

db
28

47
df

d2
b2

41
9f

cc
58

7f
73

59
8c

5d
aa

ec
a6

54
cd

a2
9e

fc
d1

23
a6

31
29

e0
21

1a
b7

c5
b7

ef
cd

5b
4d

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		desenvolvimento@prefeituravirtual.app.br
	2024-11-21T09:32:00-0300
	Prefeitura Virtual